
Jaro ve znamení boje s koronavirem
Vážení občané,
život nás všech se v minulých týdnech neplánovaně a zce-
la podstatně změnil. Naše škola byla na základě usnesení 
vlády uzavřena, později jsme na doporučení vyšších orgá-
nů uzavřeli i školku, děti byly poslány domů, mnozí z vás 
pracujete omezeně či na dálku z vašich domovů a mno-
hým bylo bohužel podnikání či provozování živnosti zcela 
znemožněno nařízeními usneseními vlády a mimořádný-
mi opatřeními vyplývajícími z nouzového stavu. I agenda 
Obecního úřadu Senohraby se přeorientovala z podstat-
né části na shánění dezinfekce, zajištění šití bavlněných 
roušek a jejich distribuci především nejstarším občanům 
v naší obci, komunikaci s Krizovým štábem ORP Říčany, 
se Středočeským krajem, na domácí půdě kontaktováním 
všech důležitých míst a zjištěním jejich fungování v době 
nouzového stavu (školou, praktickou lékařkou, poštou, 
restaurací, obchodem, nádražím). Sháněli jsme kelímky 
s víčky (v dnešní době též nedostatkové zboží), igelitové 
pytlíky, stříhali a nalepovali návody na použití dezinfekce. 
Dělba práce fungovala jako v malé manufaktuře. Podaři-
lo se nám distribuovat cca 250 roušek, 200 kelímků s dezinfek-
cí na ruce, 30 kusů respirátorů pro zásahovou jednotku hasičů, 
pro paní doktorku, na poštu a do obchodu. Pro několik z vás jsme 
obstarali nákup včetně dodání léků do vašich domovů. Ve dvou 
případech se nám podařilo nasměrovat potřebným pravidelnou 
pomoc z potravinové banky. Opakovaně jsme dodali dezinfekci 
ve větším množství do školy, obchodu a na poštu.

V pondělí 30. března 2020 proběhla dezinfekce veřejných pro-
stor v obci odbornou firmou, která provedla ekologické čištění 
horkou párou o teplotě 160 stupňů Celsia, což je teplota ničící 
100 % bakterií, virů a plísní.

Takto byly vystříkány prostory včetně dveří u Obecního úřadu 
Senohraby, ZŠ a MŠ Senohraby, lavičky a hrací prvky na školní 
zahradě, prostor okolo obchodu, veškeré lavičky v obci včetně 
laviček u fotbalového hřiště, autobusové zastávky, nástupiště 
vlakového nádraží a prostor před restaurací Franz. Toto čištění 
budeme opakovat.

Stále platí, že obec Senohraby má svoji sociální pracovnici, paní 
Kláru Dvořákovou (více o ní se dočtete na straně 3 v tomto čísle 
SH), kterou můžete kontaktovat na tel.: 733 741 046 a která na-
bízí pomoc s nákupy, obstaráním léků, ale i s další pomocí (např. 
vyplnění formulářů, kontaktování úřadů atd). Jedná se o pro-
jekt s názvem Obce blíže lidem, který se podařilo nastartovat 
v našem regionu v loňském roce na podzim. Díky spolupráci 
těchto obcí (včetně Senohrab), Posázaví o.p.s. a financováním 
z dotačních titulů Evropské unie zde máme zkušenou paní, 
která poskytuje sociální služby v terénu (zajede k vám domů 
či na vámi vybrané místo) a poskytne pomoc zcela zdarma. Paní 
Dvořákové tímto též velmi děkujeme za veškerou pomoc.

Pokračování na str. 2
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Pokračování ze str. 1
Jistě, že by se dalo dělat vždy vše lépe a rychleji. Všichni se 
učíme za pochodu, všichni jsme v této situaci poprvé a děláme, 
co kdo můžeme.

Jsme denně ve spojení s Krizovým štábem ORP Říčany, odkud 
k nám přicházejí instrukce, jsme v propojení se starosty v celém 
regionu, vzájemně si vyměňujeme zkušenosti a rady.

Byla jsem kritizována za to, že jsem neposkytla mimo Obec-
ní úřad Senohraby seznam seniorů žijících v obci. Bohužel 
jde o citlivé informace, které by se mohly (neříkám úmyslně, 
ale i nedopatřením) dostat do nepatřičných rukou a mohly by 
být zneužity např. k vytipování osaměle žijících osob a k vy-
kradení jejich nemovitostí v budoucnu. Tomu musíme zabránit, 
proto seznam nebyl a nebude poskytnut. Existuje na obecním 
úřadě a je zamykán do trezoru. Pokud je třeba použít ho vý-

hradně organizací zřízenou obcí (hasičskou jednotkou obce – 
SDH Senohraby) pro rozvoz materiálu, je vydán pouze na tuto 
akci, dotyční jsou poučeni, jak s dokumentem zacházet, a poté 
je opět uzamčen v trezoru obce.

Několikrát denně projíždíme oblast okolo obchodu a rozhá-
níme skupinku, která má tendenci se na lavičkách zdržovat. 
Všichni tito občané od nás též obdrželi roušku a byli několikrát 
poučeni o zákazu shlukování osob. Na místo jsme poslali i hlíd-
ku Policie ČR.

Na všechny občany chci tímto apelovat, abyste dodr-
žovali nařízení vlády, striktně nosili při pohybu mimo 
domov roušky či jiné zakrytí úst a nosu, zdržovali se 
(kromě nutných cest za nákupy potravin, léků či ces-
tami do práce a za účelem obstarání rodinných pří-
slušníků) ve svých domovech, co nejvíce omezili nejen 
cesty, ale i návštěvy směřující k vám domů a při do-
mácích aktivitách byli ohleduplní ke svým sousedům. 
Grilování či zahradní párty (vyjma rodinných příslušníků) není 
též vhodným trávením času v této době.  Vím, že je těžké zabavit 
sebe a hlavně děti v rámci omezeného prostoru, ale prosím, vy-
držte to. Věřím, že po Velikonocích se budou restriktivní opat-
ření  již uvolňovat. 
Čím více se nyní 
omezíme, tím ry- 
chleji se bude-
me moci navrátit 
k normálnímu ži-
votu.

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří v této nelehké si-
tuaci jakkoliv pomáháte, oslovujete seniory či jiné ohrožené sku-
piny (matky samoživitelky, postižené občany či osoby v nouzi) 
ve svém okolí s nabídkou pomoci, šijete roušky, obstaráváte ná-
kupy či rozvážíte ovoce či zeleninu. Velmi si této pomoci vážím.

Děkuji též mým spolupracovnicím na obecním úřadě při zvlá-
dání náporu telefonátů v podmínkách neustálého bombardo-
vání nařízeními a instrukcemi z vyšších orgánů, při vyřizo-
vání běžné agendy úřadu za těchto ztížených podmínek, panu 
místostarostovi za nekonečnou práci v terénu a pánům z naší 
pracovní čety za vytrvalost a nasazení. Velké díky patří našim 

senohrabským hasičům, kteří slouží nepřetržitou pohotovost 
ve čtyřech skupinách, které se vzájemně střídají, a ve svém vol-
ném čase vám i nám s mnohým pomáhají.

Přeji vám všem především pevné zdraví a prosím všechny o tr-
pělivost v době mnohých omezení a zákazů. Žádné zlo (míněno 
nyní koronavirus) netrvá věčně a snad i tato těžká doba smíří 
mnohé dříve nesmiřitelné. 

S přáním požehnaných Velikonoc, byť možná s omezenou mož-
ností koledovat, o to více duchovně prožitými, vás srdečně zdraví  
starostka obce Jana Svašková.
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Jubilanti březen 2020

J iž v minulých číslech Senohrabské hlásky jsme vám před-
stavili naši novou sociální pracovnici – paní Kláru Dvo-
řákovou, která vám pomůže řešit nejrůznější problémy. 

Zvláště v současné době pandemie koronaviru se tento nový 
projekt několika obcí v Posázaví osvědčil. Tímto bych chtěla 
paní Dvořákové velmi poděkovat za pomoc, kterou poskytla 
našim občanům během minulých týdnů a kterou v budoucnu 
ještě dalším poskytne.
Za obec Senohraby děkuji, Jana Svašková

Zde je její nabídka:
Vzhledem k mimořádným opatřením v souvislosti s pan-
demií koronaviru nabízím okamžitou pomoc pro seniory 
a zdravotně znevýhodněné občany, kteří by neměli vycházet 
ze svých domovů.

Může se jednat o nákupy základních potravin, vyzvednutí 
léků a podobně (samozřejmě i s dovozem domů). V krajním 
případě je možné i venčení domácího mazlíčka.

Veškerá pomoc je samozřejmě zcela zdarma a v tuto chvíli bych 
ji omezila na všední dny.  Nabídku můžete šířit mezi občany.

Tato situace bude kromě seniorů náročná i pro maminky 
samoživitelky nebo vícečetné rodiny. Pokud víte o někom, 

kdo by potřeboval pomoc, včetně občasných dodávek potravin 
z potravinové banky, ozvěte se.
Přeji všem hodně sil...
Klára Dvořáková, sociální pracovnice
Tel.: 733 741 046

Obec má svou sociální pracovnici 
– děkujeme za pomoc v době pandemie

Jména jubilantů mohou být zveřejněna dle nařízení o ochraně 
osobních údajů (GDPR) pouze v tištěné podobě měsíčníku. 

Děkujeme za pochopení.

Naši milí oslavenci,  
srdečně Vám blahopřejeme k Vašemu výročí a ze srdce 
přejeme, abyste si ve zdraví, krásné životní pohodě  
a v lásce užili ještě dlouhou řadu šťastných let.
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Propadlé občanky 
a řidičáky nyní 
nemusíte řešit

V současné době jednáme o několika variantách přesunu dvou tříd mateřské 
školy na jeden školní rok a možnosti vaření našimi kuchařkami v jiném ob-
jektu a následném dovozu jídel našim dětem. V průběhu dubna bychom měli 

rozhodnout o nejvhodnější variantě, poté vás budeme informovat. V příštím čísle SH 
bych vám ráda tento projekt podrobněji představila s již konkrétními návrhy na do-

časná opatření, které nás čekají, 
najdeme-li mezi zastupiteli shodu, 
jak nejlépe nastalou situaci řešit. 
Bude se jednat o jednu z největších 
investičních akcí v obci, její reali-
zace zasáhne chod školy i školky 
a dotkne se více či méně nás všech. 
V tuto chvíli vás prosím o trpělivost 
do doby, než zastupitelstvo vybere 
nejvhodnější variantu řešení přesu-
nu materšké školky a budeme znát 
konkrétní termíny.

Jana Svašková

Projekt přístavby budovy  
mateřské školy Senohraby

Vážení občané,
obec Senohraby održela dotaci z fondů Evropské unie a národních zdrojů 
ve výši 21 mil. Kč na přístavbu objektu mateřské školy Senohraby o jednu  
třídu včetně rozšíření jídelny a kuchyně, které nemají dostačující kapacitu.

V termínu od 1. 4. do 8. 6. 2020 budou postupně uzavřeny sjezdové rampy z a do Mirošovic ze silnice I/3 a omezen provoz 
na silnici I/3, a to takto: a) 1. 4. – 22. 4. 2020 – úplná uzavírka silnice I/3 – sjezdové rampy (rampa JIH) na silnici č. II/508 
včetně odbočovacího pruhu v obci Mirošovice, b) 1. 4. – 7. 4. 2020 – částečná uzavírka silnice I/3 v km 0,070–0,230 směr D1 
levá polovina – ponechána průjezdná šíře min. 3 m, c) 8. 4. – 14. 4. 2020 – částečná uzavírka silnice I/3 v km 0,070–0,230 
směr D1 pravá polovina – ponechána průjezdná šíře min. 3 m, d) 23. 4. – 8. 6. 2020 – úplná uzavírka silnice I/3 – sjezdové 
rampy (rampa SEVER) na silnici č. II/508 včetně odbočovacího pruhu v obci Mirošovice, e) 2. 5. – 15. 5. 2020 – úplná 
uzavírka silnice I/3 – sjezdové rampy (rampa SEVER) na silnici č. II/508 včetně odbočovacího pruhu v obci Mirošovice 
a částečná uzavírka silnice I/3 v km 0,070–0,230 směr Benešov pravý jízdní pruh – ponechána průjezdná šíře min. 3 m,  
f) 16. 5. – 31. 5. 2020 – částečná uzavírka silnice I/3 v km 0,070-0,230 směr Benešov levý jízdní pruh – ponechána prů-
jezdná šíře min. 3 m.

Mirošovice - uzavírka sjezdových ramp z a na I/3

Pokud vám skončila platnost občanské-
ho nebo řidičského průkazu v době nou-
zového stavu (resp. po 1. březnu 2020), 
nic se neděje, nemusíte spěchat na úřad 
pro nové doklady. Po dobu nouzového 
stavu můžete dál řídit auto nebo se pro-
kazovat propadlou občankou či jiným 
stále platným dokladem.

V letošním roce byla naše jednotka vyslána již k 37 výjezdům. 
Jedním z prvních výjezdů v novém roce byl rozsáhlý požár 
garáže rodinného domu v Sulicích v okrese Praha-východ, 

kdy byl operačním střediskem vyhlášen 2. stupeň požárního poplachu.  
Na místě zasahovaly jednotky profesionálních hasičů ze stanice Ří-
čany a Jílové u Prahy a dobrovolní hasiči z Jílového u Prahy, Těptí-
na, Velkých Popovic, Dolních Jirčan, Sulic-Nechánic, Nespek a Se-
nohrab. Velmi náročné byly pro hasiče dny, kdy do České republiky 
dorazila bouře Sabine. Vítr ve středočeském kraji dosahoval rychlosti 
až 110 km/hod. Naše jednotka byla ve dnech 10. a 11. února vyslána 
ke 12 událostem. Jednalo se především o popadané stromy nebo stro-
my hrozící pádem. Jednotka byla také vyslána společně s HZS k zajiš-
tění uvolněné střešní krytiny. Hasiči dále vyjeli k těmto událostem: 
8x požár, 7x dopravní nehoda silniční, 1x dopravní nehoda železniční, 
5x technická pomoc, 1x únik nebezpečných látek a 1x záchrana osob 
(asistence zdravotnické záchranné službě). V druhé části článku při-
nášíme několik informací o nové cisterně senohrabských hasičů.

V pátek 13. března přivítali u hasičské zbrojnice zá-
stupci obce Senohraby a zástupci jednotky sboru 
dobrovolných hasičů Senohraby novou cisternovou 

automobilovou stříkačku Tatra 815-7 CAS 20. Nová cisterna 
nahradí starou CAS 32 Tatra 148, která v Senohrabech vy-
jížděla víc jak 20 let. Nová CAS byla vybrána tak, aby spl-
ňovala požadavky na výjezdy senohrabských hasičů. Pro 
náročný kopcovitý terén v okolí obce bylo třeba vybrat CAS  

s dobrou terénní průjezdností, zároveň však všestranné 
a rychlé vozidlo pro zásahy na dálnici D1 a silnici I/3, které 
procházejí v těsné blízkosti obce. Podrobnější článek pro Vás 
připravujeme.
 
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem, kteří hasičům daro-
vali ochranné pracovní pomůcky.
DĚKUJEME.

Zprávy od hasičů

Nová cisternová automobilová stříkačka

Vážení čtenáři, 
přinášíme informace o výjezdech senohrabských hasičů od začátku roku 2020.

Hasiči
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Zápis č. 1/2020 ze zasedání Zastupitelstva obce 
Senohraby konaného dne 9. 3. 2020 od 19 hodin  
v Hotelu SEN – kongresový sál, Malostranská čp. 344, 
Senohraby

Přítomni: Jana Svašková, Vladimír Dvořák, Milan Kraut,  
Jan Beneš, Radek Skořepa, Lucie Pancířová, Alexandra 
Kloužková, Michal Bílý, Anna Voňavková
Omluveni: -
Neomluveni: -

Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení 
přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle záko-
na č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Neupravená verze zápisu 
ze zasedání zastupitelstva obce je k nahlédnutí na Obecním úřadu 
Senohraby. Znění zasedání zastupitelstva je možné si vyslechnout 
na audionahrávce na webových stránkách obce Senohraby: 
https://www.senohraby.cz/obec/zapisy-zastupitelstva-2/.

1. Přivítání, kontrola účasti.
Zasedání zastupitelstva obce zahájila starostka obce v 19:04 hodin. 

Starostka konstatovala, že dle prezenční listiny – příloha zápisu 
č. 1 – je přítomno 9 členů zastupitelstva obce. Zastupitelstvo obce 
je tedy usnášeníschopné.

Následně sdělila, že je pořizován zvukový záznam, který bude 
vyvěšen na webových stránkách obce.

A dále sdělila, že byla seznámena s tím, že bude pořizován ob-
razový záznam ze strany občanů – pana K., který by měl snímat 
pouze zastupitele, nikoliv občany, a který by měl být následně 
zveřejněn (liší se právní výklad osloveného právníka a podkladu, 
který dodal pan K.).

2. Volba ověřovatelů zápisu a jmenování zapisovatele 
zápisu.
Jmenování zapisovatele.
Starostka obce jmenovala zapisovatelkou zápisu paní H.O. 

Starostka obce navrhla na ověřovatele zápisu pana Beneše a pana 
Krauta.

Usnesení č. 1/2020:  
Ověřovateli zápisu byli zvoleni pan Beneš a pan Kraut.
Výsledek hlasování:  
9 hlasů pro 
0 hlasů proti 
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení bylo přijato.

Zastupitelka Kloužková vznesla tuto námitku proti zápisu 
č. 5/2019:  „Zápis č. 5/2019 v b. 19 neodpovídá průběhu diskuze 
ke zprávě KV. Paní starostka přiznala, že porušila interní směr-
nici 1/2011. KV shledal nedostatky, kterými byl následně pověřen 
FV usnesením č. 73/2019.“

3. Schválení programu jednání zastupitelstva obce.
1. Přivítání, kontrola účasti.
2. Volba ověřovatelů zápisu a jmenování zapisovatele zápisu.
3. Schválení programu jednání zastupitelstva obce.
4. Smlouva na výkon pečovatelské služby s městem Mnichovice.
5. Smlouva o zřízení práva stavby s obcí Pětihosty – vodojem 
 Peleška.
6. Obecně závazná vyhláška č. 1/2020 o místním poplatku 
 z pobytu.
7. Vodovodní řad – ul. U Transformátoru.
8. Veřejné osvětlení – lokality U Hrušova, Hrušov, Nad Stráněmi.
9. Souhlas s přístavbou na ppč. 140/2 a st. 895 
 (K.M.K.design s.r.o.).
10. Smlouva o spolupráci mezi obcí Senohraby a společností  
 GH ateliér, a.s.

11. Zpráva finančního výboru.
12. Střednědobý výhled rozpočtu pro roky 2020–2024.
13. Vnitřní směrnice č. 01/2020 o zadávání veřejných zakázek 
 malého rozsahu.
14. Rozpočtové opatření č. 7/2019.
15. Zpráva kontrolního výboru.
16. Různé.
17. Diskuse.
Po přečtení vyvěšeného programu zasedání zastupitelstva obce 
navrhl zastupitel Skořepa přesun bodu 10 Smlouva o spolupráci 
mezi obcí Senohraby a společností GH ateliér, a.s., před bod 4 
Smlouva na výkon pečovatelské služby s městem Mnichovice.

Návrh usnesení: 
Zastupitelé souhlasí s tím, aby bod číslo 10 byl zařazen jako bod 
číslo 4.
Výsledek hlasování: 
3 hlasy pro (Kloužková, Pancířová, Skořepa)
5 hlasů proti (Svašková, Dvořák, Kraut, Bílý, Beneš)
1 hlas se zdržel (Voňavková)
Toto usnesení nebylo přijato.

Program zasedání zastupitelstva zůstává v podobě, jak byl vyvě-
šen a přečten. 

Usnesení č. 2/2020: 
Zastupitelstvo obce schvaluje navržený program jednání tak, 
jak byl vyvěšen na úřední desce.
Výsledek hlasování: 
6 hlasů pro (Svašková, Voňavková, Dvořák, Kraut, Bílý, Beneš)
3 hlasy proti (Kloužková, Pancířová, Skořepa) 
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení bylo přijato. 

4. Smlouva na výkon pečovatelské služby s městem 
Mnichovice.
Jde o výkon pečovatelské služby města Mnichovice, kterou využívá 
zhruba 10 senohrabských občanů. Jde především o dovážku obědů, 
dále pomoc při osobní hygieně atd. Smlouva se uzavírá každoročně.

Usnesení č. 3/2020: 
Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu na výkon pečovatelské 
služby pro rok 2020 mezi obcí Senohraby a městem Mnichovice.
Výsledek hlasování: 
9 hlasů pro 
0 hlasů proti 
0 hlasů se zdržel 
Toto usnesení bylo přijato.

5. Smlouva o zřízení práva stavby s obcí Pětihosty – vo-
dojem Peleška.
Obec Pětihosty se na obec Senohraby obrátila ohledně stavby vo-
dovodu, resp. nového vodojemu, který by měl stát vedle již stáva-
jících vodojemů na obecních pozemcích na Pelešce. Nový vodojem 
bude sloužit Pětihostům a současně jako záloha pro Senohraby 
a Mirošovice. Smlouva bude uzavřena na 99 let s možností pro-
dloužení a poplatek za umístění stavby bude 50 000 Kč.

Usnesení č. 4/2020: 
Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu o zřízení práva stavby 
mezi obcí Senohraby a obcí Pětihosty.
Výsledek hlasování: 
9 hlasů pro 
0 hlasů proti 
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení bylo přijato.

6. Obecně závazná vyhláška č. 1/2020 o místním 
poplatku z pobytu.
Nově navržená obecně závazná vyhláška (dále OZV) o místním  
poplatku z pobytu nahrazuje dvě vyhlášky z roku 2011: OZV 

o místním poplatku z ubytovací kapacity a OZV o místním  
poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt. Součet poplatků činil  
14 Kč/osobu/noc. Výše nového poplatku by měla být 20 Kč/osobu/
noc. Vztahuje se na všechny ubytované v k.ú. Senohraby, nejvýše 
však do 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů. Příloha zápisu č. 2.

Usnesení č. 5/2020: 
Zastupitelstvo obce schvaluje Obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2020 o místním poplatku z pobytu.
Výsledek hlasování: 
9 hlasů pro 
0 hlasů proti 
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení bylo přijato.

7. Vodovodní řad – ul. U Transformátoru.
Majitelé tří pozemků v ulici U Transformátoru požádali o pro-
dloužení vodovodního řadu, protože přípojky lze postavit pouze 
pro dvě nemovitosti. Vzhledem k tomu, že pozemky, ve kterých  
by byl vodovodní řad veden, jsou v soukromém vlastnictví, 
je navrženo, aby vypracování projektu i realizace byly podmíněny 
finanční spoluúčastí žadatelů.

Usnesení č. 6/2020: 
Zastupitelstvo obce podmiňuje zadání projektové dokumentace 
na akci Vodovodní řad – ulice U Transformátoru a její případnou 
realizaci finanční spoluúčastí žadatele a pověřuje starostku pro-
jednáním této podmínky s žadatelem.
Výsledek hlasování: 
9 hlasů pro 
0 hlasů proti 
0 hlasů se zdržel 
Toto usnesení bylo přijato.

8. Veřejné osvětlení – lokality U Hrušova, Hrušov,  
Nad Stráněmi.
Obec má hotové dva projekty veřejného osvětlení (dále VO) dole 
v Hrušově, a to v ulici U Hrušova a Hrušov, které byly nově 
zasíťovány. Obě vedení VO by byly po získání územního souhla-
su vybudovány svépomocí. Další lokalitou je odlehlá část ulice 
Nad Stráněmi. Občankou Senohrab byla podána žádost o vy-
budování VO v této části. Vzhledem k tomu, že není technicky 
možné protáhnout sem vedení VO, starostka navrhuje, že zde 
budou instalována bezdrátová solární svítidla.
 
Usnesení č. 7/2020 
Zastupitelstvo obce schvaluje vybudování veřejného osvětlení 
v lokalitách U Hrušova a Hrušov dle projektové dokumentace 
Ing. Jiřího Hájka, a to svépomocí.
Výsledek hlasování: 
9 hlasů pro 
0 hlasů proti 
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 8/2020 
Zastupitelstvo obce schvaluje cenovou nabídku na dodání  
a instalaci bezdrátových solárních svítidel společnosti 
JD Rozhlasy s.r.o., Horní Bečva 968, 756 57  Horní Bečva, 
IČ 27797007, v celkové ceně 104 999,57 Kč včetně DPH  
a pověřuje starostku jejím objednáním.
Výsledek hlasování: 
9 hlasů pro 
0 hlasů proti 
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení bylo přijato.

9. Souhlas s přístavbou na ppč. 140/2 a st. 895 
(K.M.K. design s.r.o.)
Společnost K.M.K. design s.r.o. si podala žádost o souhlas s umís-
těním stavby – přístavby výrobně-administrativního objektu, 
který by navazoval na současnou budovu. Vzhledem k tomu, 
že obec Senohraby nemá platný územní plán, je třeba, aby s umís-
těním souhlasilo zastupitelstvo obce.

Usnesení č. 9/2020:  
Zastupitelstvo obce souhlasí ve smyslu § 188a odst. 2 zákona 
č. 183/2006 Sb., stavební zákon, s umístěním stavby výrobně-ad-
ministrativního objektu společnosti K.M.K. design na pozemku 
ppč. 140/2 v nezastavěném území obce Senohraby v katastrálním 
území Senohraby. Pro stavbu byly ve smyslu § 188a odst. 1 písme-
no a) stavebního zákona pravomocně povoleny stavby technické 
infrastruktury před 31. 12. 2006.
Výsledek hlasování: 
9 hlasů pro 
0 hlasů proti 
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení bylo přijato.

10. Smlouva o spolupráci mezi obcí Senohraby
a společnosti GH ateliér, a.s.
Tento bod obsahoval během projednávání a diskuse několik 
základních témat: 
- dohoda o poskytnutí prostor pro provoz mateřské školy  
(dále MŠ) mezi obcí Senohraby a společností GH ateliér, a.s. 
(původně byla součástí návrhu širší Smlouvy o spolupráci mezi 
stejnými stranami, která však starostkou nebyla předložena 
na tomto zasedání zastupitelstva);
- leták k dostavbě hotelu SEN, který byl distribuován některým 
občanům Senohrab a visel na nástěnkách, a s tím související 
dostavba hotelu SEN;
- návrh jiného přechodného umístění MŠ po dobu dostavby 
MŠ.
Jak starostka informovala na zastupitelstvu obce 10. 12. 2019 
a i na dnešním zasedání zastupitelstva, obec Senohraby dostala 
z evropských dotací (IROP) dotaci 21 milionů korun na dostavbu 
mateřské školy. Stavba by měla začít 7/2020 a skončit 8/2021. 
Do té doby se musí zejména vyřešit, kde budou děti z MŠ dočasně 
umístěny. Musí jít o prostor o velikosti minimálně 250 m2 se záze-
mím, který vyhoví požadavkům hygieniků a hasičů. V součas-
nosti není v Senohrabech možné získat prostor, který by všechny 
požadavky splňoval. Starostka navrhla, aby byla MŠ umístěna 
v bývalé prodejně potravin u hotelu SEN. Zapůjčení dohodla se 
společností GH ateliér, a.s., která vlastní hotel SEN. Prostory 
by se pro účely MŠ musely stavebně upravit (světlost, výška 
místností, sociální zařízení, výdejna jídla, zázemí pro učitelky 
atd.) podle požadavků hygieniků a hasičů. Starostka proto před-
ložila a přečetla návrh Dohody o poskytnutí prostor pro provoz 
mateřské školy mezi obcí Senohraby a společností GH ateliér, 
a.s. Z hlediska financí by to znamenalo, že projektovou přípravu 
v hodnotě 300 000 Kč zaplatí GH ateliér, a.s., současně zaplatí 
stavební práce v hodnotě 2 mil. Kč. Obec zaplatí prostřednictvím 
nájmu 1 mil. Kč plus náklady na energie. Pokud stavební práce 
přesáhnou 3 mil. Kč, náklady by převážně nebo zcela nesla 
obec. Zastupitelé (Kloužková, Skořepa) požadovali dodržení 
programu a projednání původního návrhu Smlouvy o spolu-
práci. Starostka sdělila, že po poradě zastupitelů a na jejich 
návrh předkládá Dohodu o poskytnutí prostor, aby byl řešen 
tento nejdůležitější bod původní Smlouvy o spolupráci, nikoliv 
body další, které Smlouva o spolupráci obsahovala. Následně 
vystoupil jeden z představitelů spolku Plán pro Senohraby, 
z.s. (založen 21. 2. 2020; usnesením Městského soudu v Praze 
o návrhu zápisu Plán pro Senohraby, z.s., do spolkového rejs-
tříku se zapisuje 26. 2. 2020; den zápisu: dnem nabytí právní 
moci. Ke dni zasedání zastupitelstva nenabyl zápis právní 
moci), s příspěvkem týkajícím se jak nepředložené Smlouvy 
o spolupráci, informací obsažených v letáku k dostavbě hotelu 
SEN, tak návrhů na další postup ve věci přístavby hotelu SEN. 
Spolek připravil tři návrhy usnesení (1–3), které následně pře-
četla zastupitelka Pancířová a k hlasování předložila zastupi-
telka Kloužková. Vystoupil také zástupce investora hotelu SEN 
a reagoval na informace uvedené v letáku k dostavbě hotelu 
SEN a ke stavu přípravy projektu přístavby. Poté následovala 
rozsáhlá diskuse občanů Senohrab a příspěvky zastupitelů.
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Návrh usnesení (1): 
Zastupitelstvo obce Senohraby bere na vědomí informace 
o smlouvě o spolupráci (dále jen smlouva) a jednání mezi obcí 
a společností GH ateliér, a.s. (dále jen investor), ve věci záměru  
investora přístavby hotelu SEN s ubytovací částí, technickým 
zázemím, kancelářemi, wellness provozem, stravovacím zaří-
zením a parkovacím domem a samostatnou stavbou parkova-
cího domu (dále jen záměr investora) a ukládá starostce obce 
do smlouvy zapracovat doporučení spolku Plán pro Senohraby, 
z.s., týkající se limitů stavby, zejména její maximální výšky, 
osazení objektů tzv. zelenými střechami, zvýšením příspěvku 
investora na veřejnou infrastrukturu, zachování práva obce 
na požadavky na další územně plánovací dokumentaci mimo 
pořizovaný územní plán a další opatření uvedená ve stanovis-
ku spolku Plán pro Senohraby, z.s., ze dne 6. 2. 2020 a tuto 
smlouvu zastupitelstvu předložit k projednání.
Výsledek hlasování:  
4 hlasy pro (Kloužková, Pancířová, Skořepa, Voňavková)
5 hlasů proti (Svašková, Dvořák, Kraut, Bílý, Beneš) 
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení nebylo přijato.

Návrh usnesení (2): 
Zastupitelstvo obce Senohraby ukládá starostce obce po doho-
dě s investorem, na náklady investora, ve věci záměru investo-
ra, v souladu se stanoviskem spolku Plán pro Senohraby, z.s., 
ze dne 6. 2. 2020, zajistit a) provedení vyhodnocení vlivu stav-
by na životní prostředí dle požadavku zákona č. 100/2001 Sb., 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (EIA); b) zajis-
tit zpracování odborného posudku dopadů stavby na veřejné 
infrastruktury dopravní, technické, veřejných prostranství 
a občanské včetně vyčíslení těchto dopadů.
Výsledek hlasování: 
4 hlasy pro (Kloužková, Pancířová, Skořepa, Voňavková)
5 hlasů proti (Svašková, Dvořák, Kraut, Bílý, Beneš)
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení nebylo přijato.

Zastupitel Skořepa a Bílý navrhli, aby investor přístavby hotelu 
SEN představil na veřejném projednání zpracovanou projek-
tovou dokumentaci k dostavbě hotelu SEN, a to před veřejným 
projednáním návrhu územního plánu.
 
Usnesení č. 10/2020: 
Zastupitelstvo obce navrhuje, aby starostka v součinnosti 
s investorem a na jeho náklady, pořizovatelem územního plánu 
zajistila moderované veřejné projednávání záměru investora 
s občany obce Senohraby, a to do veřejného projednání návrhu 
územního plánu.
Výsledek hlasování: 
6 hlasů pro (Svašková, Voňavková, Dvořák, Kraut, Bílý, Beneš)
3 hlasy proti (Kloužková, Pancířová, Skořepa)
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení bylo přijato. 
 
Návrh usnesení (3): 
Zastupitelstvo obce Senohraby ukládá starostce obce, aby 
v součinnosti s investorem a na jeho náklady, pořizovatelem 
územního plánu a spolkem Plán pro Senohraby, z.s., zajistila 
moderované veřejné projednávání záměru investora s občany 
obce Senohraby. 
Výsledek hlasování: 
4 hlasy pro (Kloužková, Pancířová, Skořepa, Voňavková)
5 hlasů proti (Svašková, Dvořák, Kraut, Bílý, Beneš)
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení nebylo přijato.
 
Zastupitelka Pancířová nesouhlasí s umístěním náhradní MŠ 
v hotelu SEN – v blízkosti E55 (prach, hluk). Není jasné, jak to 
bude vypadat. Zpracovala alternativy, které dnes předložila za-
stupitelstvu. Jde o návrh umístění MŠ do kontejnerové školky 
nebo do modulové MŠ. Umístěna by mohla být buď na školní 

zahradě nebo za hřištěm nebo v parku. Bylo by nutné příslušné 
pozemky zasíťovat (cena cca 250 000 Kč). Nabídka společnosti 
Algeco s.r.o.: cena za pronájem 13 kontejnerů na kontejnero-
vou MŠ cca 191 m2 se pohybuje ve výši 1 123 811 Kč, za stavbu 
modulové MŠ cca 3 000 000 – 6 000 000 Kč. Následovala 
diskuse a příspěvek zastupitele Skořepy o nutných přípravách 
pro realizaci kontejnerové MŠ (projekty, stavební povolení 
atd.) a zastupitelky Kloužkové o nepřipravenosti a špatném 
informování zastupitelů v souvislosti s dotací na stavbu MŠ. 
Starostka vysvětlila jednotlivé termíny i posloupnosti při zí- 
skávání dotace. Informace o dotaci, nutnosti přesunu MŠ, výbě-
rovém řízení a diskuse ke stavbě MŠ byla přednesena na zasedání 
zastupitelstva 10. 12. 2019 (bod 17). Zastupitel Dvořák upřesnil 
prostorové limity pro náhradní MŠ (4 nebo 3 m2/dítě + sociál- 
ní zařízení, šatny atd.) a vyjádřil se k časovým možnostem 
vzhledem k zahájení stavby. Zastupitel Bílý navrhl, aby se příští 
týden, co nejdříve, sešlo zastupitelstvo a řešilo přesun MŠ. 
Zastupitel Skořepa upozornil, že termín pro vyčerpání dotace 
je 9/2022, není nutné spěchat. Je nutné jednat o alternativách. 
Zastupitelka Pancířová navrhla usnesení.
 
Usnesení č. 11/2020:
Zastupitelstvo bere na vědomí předložené alternativní řešení 
umístění mateřské školy po dobu rekonstrukce formou proná-
jmu kontejnerové sestavy dle požadovaných kapacit mateřské 
školy na obecních pozemcích. Zastupitelstvo ukládá starostce 
obce Senohraby posouzení této alternativy a další případné 
doplnění a dopracování tohoto řešení jako podklad pro násled-
né posouzení všech možností na provizorní umístění mateřské 
školy po dobu rekonstrukce. Zastupitelstvo ukládá starostce 
svolání zastupitelstva k projednávání všech možných variant 
řešení provizorního umístění mateřské školy v nejbližším 
možném termínu.
Výsledek hlasování:  
9 hlasů pro 
0 hlasů proti 
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení bylo přijato.

Starostka navrhla usnesení, které měla původně připravené.
Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo obce schvaluje Dohodu o poskytnutí prostor 
pro provoz mateřské školy mezi obcí Senohraby a společností 
GH ateliér, a.s., se sídlem Sochorova 3178/23, Žabovřesky, 
616 00 Brno, IČ 27758168.
Výsledek hlasování: 
1 hlas pro (Svašková)
8 hlasů proti (Bílý, Dvořák, Beneš, Kloužková, Kraut, Pancířová, 
Skořepa, Voňavková)
0 hlasů se zdržel
Toto usnesení nebylo přijato.

Přestávka. 

11. Zpráva finančního výboru.
Finanční výbor (dále FV) na svém jednání dne 3. 3. 2020 měl 
na programu: 
1) Kontrola nákupu nástěnek a rozcestníků.  
2) Kontrola nákladů na zřízení pobočky Pošta Partner. 
3) Kontrola dvou vyhotovených projektů na dostavbu veřejného 
osvětlení. 
4) Kontrola prací na podlaze hasičského domu.  
5) Kontrola nákladů na pořízení ÚP obce. 
6) Vnitřní směrnice o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu.  
7) Nový návrh na rozpočtový výhled obce na roky 2020–2024. 
Zastupitel Dvořák přečetl zápis z tohoto jednání se závěry kont-
roly. Došlo k několika pochybením (překročení vnitřní směrnice). 
Příloha zápisu č. 3. Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávu 
finančního výboru.

12. Střednědobý výhled rozpočtu pro roky  
2020–2024.
Starostka předložila členům zastupitelstva ke schválení úpravu 
Střednědobého výhledu rozpočtu pro roky 2020–2024. Je zapra-
cována dotace na přístavbu mateřské školy, dotace na výstavbu 
altánu a dotace na IT učebnu v základní škole. Příloha zápisu č. 4.
Příjmy celkem za rok 2020: 34 977 000,00 Kč
Výdaje celkem za rok 2020: 37 730 000,00 Kč
Příjmy celkem za rok 2021: 33 899 000,00 Kč
Výdaje celkem za rok 2021: 33 349 000,00 Kč
Příjmy celkem za rok 2022: 18 820 000,00 Kč
Výdaje celkem za rok 2022: 18 550 000,00 Kč
Příjmy celkem za rok 2023: 18 820 000,00 Kč
Výdaje celkem za rok 2023: 18 550 000,00 Kč
Příjmy celkem za rok 2024: 18 820 000,00 Kč
Výdaje celkem za rok 2024: 18 550 000,00 Kč
 
Usnesení č. 12/2020:  
Zastupitelstvo obce schvaluje střednědobý výhled rozpočtu 
pro roky 2020–2024.
Výsledek hlasování: 
8 hlasů pro (Svašková, Dvořák, Kraut, Bílý, Beneš, Skořepa, 
Kloužková, Pancířová)
0 hlasů proti
1 hlas se zdržel (Voňavková)
Toto usnesení bylo přijato.

13. Vnitřní směrnice č. 01/2020 o zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu.
Dosavadní limit, o kterém může starosta či ředitel příspěvkové or- 
ganizace (základní škola) samostatně rozhodovat, je 20 000 Kč. 
Starostka navrhuje, aby se limit zvýšil na 80 000 Kč bez DPH. Dal- 
ší součástí navrhované směrnice jsou veřejné zakázky I. katego-
rie: dodávky a služby do 300 000 Kč bez DPH a stavební práce 
do 700 000 Kč bez DPH, o kterých by bylo možné rozhodnout buď 
zastupitelstvem obce, nebo souhlasem zastupitelů e-mailem; a ve-
řejné zakázky II. kategorie: dodávky a služby do 2 mil. Kč bez DPH 
a stavební práce do 6 mil. Kč bez DPH, o kterých by rozhodovalo 
zastupitelstvo obce. Zastupitelka Kloužková navrhuje limit pro sa-
mostatné rozhodování starosty či ředitele příspěvkové organizace 
40 000 Kč bez DPH a navrhuje usnesení. Příloha zápisu č. 5.
 
Návrh usnesení: 
V článku 6 bude zadávání zakázek do výše 40 000 Kč bez DPH, 
která je v kompetencích starosty a která je v souladu se schvále-
ným rozpočtem.
Výsledek hlasování: 
3 hlasy pro (Kloužková, Pancířová, Voňavková)
5 hlasů proti (Svašková, Dvořák, Kraut, Bílý, Beneš)
1 hlas se zdržel (Skořepa)
Toto usnesení nebylo přijato.

Usnesení č. 13/2020: 
Zastupitelstvo obce schvaluje Vnitřní směrnici č. 01/2020  
o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu v té podobě, 
v jaké byl zaslán zastupitelům, to znamená v bodě článek  
6/4 ponechat výši 80 000 Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: 
6 hlasů pro (Svašková, Dvořák, Kraut, Bílý, Beneš, Skořepa)
2 hlasy proti (Kloužková, Pancířová)
1 hlas se zdržel (Voňavková)
Toto usnesení bylo přijato. 
 
14. Rozpočtové opatření č. 7/2019.
Starostka předložila členům zastupitelstva k informaci rozpočto-
vé opatření č. 7/2019. Příloha zápisu č. 6.

Celkové příjmy před rozpočtovým opatřením č. 7/2019 činí: 
30 903 329,00 Kč. 
Celkové příjmy po rozpočtovém opatření č. 7/2019 činí: 
31 796 436,57 Kč
Celkové výdaje před rozpočtovým opatřením č. 7/2019 činí: 
31 858 301,00 Kč
Celkové výdaje po rozpočtovém opatření č. 7/2019 činí: 
32 451 195,00 Kč

Zastupitelstvo obce bere na vědomí rozpočtové opatření 
č. 7/2019.

15. Zpráva kontrolního výboru.
Starostka uvedla, že na minulém zasedání zastupitelstva obce 
10. 12. 2019 byla zastupitelkou Pancířovou předložena zpráva 
kontrolního výboru (dále KV) z 27. 11. 2019. Dále sdělila, co vše dle 
zákona o obcích může KV kontrolovat bez pověření zastupitelstva. 
S ohledem na zákon o obcích došlo při jednání a kontrole uvede-
ného KV k několika pochybením. Zastupitelka Pancířová sdělila, 
že se obrátila na Ministerstvo vnitra ČR, a to zaslalo vyjádření, 
z kterého vyplývá, že bylo vše v pořádku, kromě bodu nákup po-
zemků u nádraží a možný střet zájmů. Příloha zápisu č. 7.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávu kontrolního výboru. 

16. Různé. 

17. Diskuse.
V rámci diskuse bylo nadneseno několik témat: Nové autobusové 
zastávky, které dle řidičů autobusů neumožňují těsně zajet k ná-
stupišti, nejsou bezbariérové a mají ochranu z boku (vjezd s ko-
čárky). Poděkování za provedenou opravu schodů před mostem. 
Dotaz na chybějící svodidlo u nového chodníku od bývalé pošty. 
Dotaz proč se tento chodník stavěl, když tudy nikdo nechodí, 
a vykácela se zdejší lipová alej a stromy v parku. Nezakoupení 
bývalé Igry. Nesouhlas s plánovanou stavbou nákupního centra 
u příjezdu do obce. Zastupitelka Kloužková nebyla spokojena 
s tím, kdy byl vyvěšen zápis a zvukový záznam z posledního 
zastupitelstva. Navrhla usnesení.
 
Usnesení č. 14/2020: 
Zápis ze zastupitelstva bude zavěšen do 10 dnů od konání schůze 
a zároveň bude zavěšen i audiozáznam z této schůze.
Výsledek hlasování:  
6 hlasů pro (Kloužková, Pancířová, Voňavková, Kraut, Bílý, 
Skořepa)
0 hlasů proti
3 hlasy se zdržely (Svašková, Dvořák, Beneš)
Toto usnesení bylo přijato.

Starostka ukončila zasedání zastupitelstva obce ve 23:52 hodin.
 
Zapsal: H.O.
Čistopis zápisu byl vyhotoven: 19. 3. 2020
 
Ověřovatelé zápisu:
Jan Beneš v.r. 
Milan Kraut v.r.
Jana Svašková v.r., starostka obce 
Zápis byl ověřovateli zápisu podepsán dne: 19. 3. 2020 
Zápis byl starostkou obce podepsán dne: 19. 3. 2020
Zápis byl vyvěšen: 19. 3. 2020



Čarodějnice

 
autorka: Noemi Cupalová

Alenka plete věnec z pampelišek. Plete, připlétá, Kája  
kolem ní chodí a vrtí hlavou. „Ty, Aleno, co s tím chceš 
dělat? Máš to už tak dlouhý, že si to pak natřikrát obmotáš 
kolem gatí místo pásku, ne?“
Alenka se rozesměje: „Pásek, Kájo, prosimtě! To je na čaro-
dějnici, ne? Ty bys měl sbírat dříví na oheň!“
„Nojo, čarodějnice,“ plácne se Kája do čela. „Tak já ti budu 
nosit pampelišky a na to dříví pak půjdem spolu, jo?“
Děti dopletou dlouhatánský pampeliškový věnec, z lesa 
nanosí dříví a naskládají na ohniště hranici vysokou jako 
Alenka. Pak Alenka skočí za maminkou, aby jim dala 
nějaké staré oblečení. To vycpou trávou a vyrobí čaroděj-
nici v životní velikosti. Omotají ji pampeliškovým věncem 
a posadí ji nahoru na hranici. Maminka už nese buřty, 
tatínek pruty na opékání. Podá Kájovi sirky.
„Ty, Ájo,“ šeptá Kája, „já nevim, jestli chci tu čarodějnici 
zapálit!“ Alenka taky váhá. Povedla se jim. Navíc, jasně, 
že to je jen loutka, ale stejně. Co kdyby ji to bolelo? Rodiče 
se při pohledu na Kájovy a Alenčiny rozpaky rozesmějí.
Tatínek sundá čarodějnici z hranice a posadí ji mezi 
děti. „Lepší?“ ptá se s úsměvem. Děti nadšeně přikyvují. 
„Na, radši si s náma dej buřta,“ nabízí čarodějnici Alenka.

Zapalování ohňů a pálení 
čarodějnic je snad po-
slední z prastarých zvy-
ků, které se na Filipojakub-
skou noc (noc z 30. dubna 
na 1. května) kdysi dávno 
hojně dodržovaly 
a v jisté podobě 
dodržují dodnes.
Lidé totiž věřili, že právě 
v této noci se to ve vzduchu 
hemží čarodějnicemi a zlými 
silami. Kdo se před nimi 
neochrání, toho čarodějnice uhrane. A jak se chránili?  
Nejdřív uklidili celé stavení a do oken i do chlévů postavili 
zelené větvičky. Celý dům obsypali pískem a na dvůr za-
píchli špičaté klacky nebo vidle, aby se o ně čarodějnice lé-
tající vzduchem popíchaly. Nebo před dveře poházeli drny. 
Než čarodějnice vkročila dovnitř, musela nejprve spočítat 
všechna stébla na drnu. Jenže 
než to stihla, bylo dávno 
ráno, zakokrhal kohout 
a čarodějnice ztratila svou 
zlou moc.

 
Jeníček a Mařenka zrovna strčili 

ježibabu do pece a s úlevou 
se chystají na cestu domů. Vtom kdosi 

zaklepe na dvířka perníkové chaloupky.  
Děti otevřou, venku stojí úředník v obleku: 

„Jeníček a Mařenka? Jsem z Evropské  
komise pro pálení čarodějnic. Vyšetřujeme vás 

pro porušení oficiálního termínu 30. dubna.“

Chtěli byste si zahrát na opravdové čaroděje a čaroděj-
nice? Žádný problém. Máme pro vás hned tři kouzla, 

kterými pak můžete ohromit 
kamarády a rodiče!

Přebarvený balonek
Kouzelník ukáže nafouknutý 
červený balonek, přes který 

přehodí modrý šátek. Po se-
jmutí šátku ale diváci najednou 

vidí, že balonek změnil barvu 
na modrou.

Zasuňte modrý balonek do červené- 
ho balonku. Vnitřní (modrý) balonek pak nafoukněte. 
Nakonec dofoukněte trochu vzduchu i do červeného, tak 

aby byl větší a mezi 
stěnami obou balonků 
byl vzduch.
Když nafouknuté ba- 
lonky překryjete šát- 
kem, opatrně pro-

píchněte 
červený 
balonek. 

Můžete 
si napří- 

klad na palec obou-
strannou lepicí páskou 

nalepit napínáček a tím pak 
balonek propíchnout. Čer-

vený balonek praskne 
a pod šátkem se ob-
jeví balonek modrý.

 
Kouzelný led

Kouzelník vezme kostku ledu a vloží ji do sklenice s vodou. 
Pak publiku podá provázek, s jehož pomocí mají dostat led 
ven. Pozor ale! Nesmí se ledu dotknout prsty!
K tomuto kouzlu potřebujete ještě slánku se solí. Nejprve 
položte provázek přes led. Pak posypte provázek i led 
špetkou soli. Sůl způsobí tání ledu, nebude to však trvat 
dlouho a ledový kousek se solí zamrzne znovu, tentokrát 
i s provázkem. Za chvilku můžete zatahat za provázek 
a kostku ledu vytáhnout.
 
 
Neviditelné písmo
Toto kouzlo vždycky provádějte jen s pomocí dospělého!
Budete potřebovat trochu mléka nebo citronové šťávy.  
Namáčejte štětec do tekutiny a napište na čistý papír 
vzkaz. Když necháte papír oschnout, písmo zmizí a papír 
je stejně čistý jako předtím.
Až budete chtít vzkaz zobrazit, musíte papír přiložit  
k teplu – například po papíru přejíždět žehličkou nebo  
papír přidržet nad plamenem svíčky. Voila! Teplem 
se z neviditelného písma rázem stane viditelné.

Škola a domácí vzdělávání
Vážení čtenáři Hlásky, 
všichni nyní stojíme ve zcela nové situaci, která nás vede 
k přijímání změn a nových postojů. Je to skutečně nelehká  
situace, ale pevně věřím, že ji společně zvládneme.

V zhledem k situaci jsem byla nucena uzavřít školu a školku z důvodu 
bezpečí nás všech. Došlo tedy k nastavení režimu domácího vzdělá-
vání, který s sebou přináší neobvyklé situace.

A jak to dětem do- 
ma jde? Většině 
celkem dobře, něk- 
terým přímo skvě- 
le. Když nemůžeme  
cestovat dooprav-
dy, vydali jsme se 
do dalekých kra- 
jů alespoň prstem 
po mapě. Na pro- 
gramu byl totiž 
tropický pás  
a za úkol vybrat 
si jednoho živoči- 
cha, něco si o něm 
zjistit a nakreslit 
ho. Zde jsou pove-
dené práce:

I na zahradách a v lese už to kvete a žije a tak jsme 
si posílali fotky a kresby s hádankami. Poznáte i vy, 
co děti a paní učitelka poslaly?

Ráda bych touto cestou vyzdvihla spolupráci rodičů, 
dětí a učitelů, poděkovala všem za jejich zodpověd-
ný přístup a trpělivost. Učitelé aktivně komunikují 
s rodiči a žáky, využívají online vzdělávání a další 
IT technologie. Snažíme se najít zdravou rovnováhu, 
neboť si plně uvědomujeme složitou situaci rodičů.

Uzavření školy s sebou nese řadu organizačních změn. Aktuální je nyní zápis do 1. třídy, 
který se bude konat bez osobní přítomnosti dětí ve škole. Rodiče mohou žádosti o přijetí 
k povinné školní docházce doručit bez osobní přítomnosti ve škole (datová schránka, email 
s elektronickým podpisem, pošta) v termínu od 1. do 24. 4. 2020, případně dle konkrétní 
situace osobně do školy ve dnech 6. 4., 13. 4. a 20. 4. 2020 od 8 do 12 hodin.

Bohužel jsme byli nuceni zrušit i dlouho naplánované akce a projekty, jako jsou jarní 
ozdravné pobyty, sportovní soutěže, kulturní akce, projekt Edison, atd... Prioritou je však 
zdraví a bezpečí nás všech.

Věřím, že zodpovědností nás všech se situace brzy stabilizuje a začneme žít naše životy 
opět v poklidu a beze strachu.

Přeji Vám klid a pevné zdraví.
Mgr. Šárka Hájková Heřmánková, ředitelka školy

10 11březen . 2020

Hláska dětemŠkola



Jarní běh U Kanálu 2020

A jaká byla právě uplynulá sezona Senohrabských lyžařů?

Musíme si pomáhat: „Moje rouška chrání Tebe, 
Tvoje rouška chrání mě!“

Z bezpečné vzdálenosti našich domovů jsme od ledna sledovali,  
jak obyvatelstvo Dálného východu kosí koronavir, pocházející  
z tamních mokrých tržišť. V průběhu krátké doby nastala  
pandemie, která má dnes své ohnisko v Evropě, a každý  
stát přijímá různá opatření, která postupně přitvrzují.

J ednou větou... „Šlo to, ale dře to...“ Ne-
jen v Senohrabech a okolí, ale i na ho-
rách podmínky zimním sportům moc 

nepřály, pořadatelé lyžařských závodů 
(až na pár vyjímek) v téměř celé Evropě 
museli dosti improvizovat a vyvinout občas 
až nadlidské úsilí. Zkrátka letošní paní Zima 
nás bude asi nejen ve snu ještě dlouho strašit 
a samotný závěr sezony se proměnil v úplně 
zlej sen (nejen pro lyžaře...). Přesto se nám 
kromě nemožnosti trénovat a uspořádat 
např. Senohrabskou 15 na domácím sněhu 
vše podstatné nakonec podařilo, za což patří 
velký dík vám všem, kteří jste se na našem 
snažení v bílé stopě jakkoliv podíleli!

Dále krátký přehled snad toho nejdůležitějšího: 24. 11. povedený 
začátek sezony na Vávrově palouku v rámci 63. ročníku Podzimní-
ho běhu lyžařů za účasti 533 v cíli klasifikovaných závodníků všech 
věkových kategorií. Dále 13.–17. 12. povedené soustředění v Krko-
noších na Černé hoře za účasti 50 lyžařů všech věkových katego-
rií. Ve dnech 3.–5. 1. spolupořadatství Středočeského a Pražského 
přeboru na Benecku (přebory byly též jako nominační na Zimní 
olympiádu dětí a mládeže – ZODM 2020) za účasti 45 našich ly-
žařů všech věkových kategorií a členů servisního týmu. V termínu 
19.–24. 1. organizační a trenérské zajištění středočeského druž-
stva v běhu na lyžích na ZODM 2020 v Karlovarském kraji. Z na-
šeho oddílu se nominovali Tomáš Štolba, Lucie Štastná, Karolína 
Kučerová, trenéři a servismani Míla Svoboda, Petr Štolba, Vláďa 
Blažek a Obik. Pro středočeský kraj jsme v běžeckém lyžování vy-
bojovali 4 zlaté medaile (2× František Jelínek a 2× Adam Smej-
kal), vynikající 5. místo ve štafetě a přidali další body v individu-
álně umístěných do 13. místa, čímž jsme dosti vyrazně pomohli 
k celkovému parádnímu 4. místu Středočeského kraje. Dne 20. 1. 
oslavila významné životní jubileum spoluzakladatelka oddílu  
Jitka Syrovatská. Vše nejlepší! Ve dnech 1.–2. 2. pololetní soustře-
dění a Středočeské-Pražské krajské závody na Benecku. Od 4. 2.
do 6. 2. se dalo lyžovat na ondřejovské hvězdárně, tak alespoň pár 
tréninků na takřka domácím přírodním sněhu. Hurá! 

V období 7.–9. 2. 53. ročník slavné Jizerské 50. Memoriál expe-
dice Peru v Bedřichově za účasti 50 našich lyžařů všech věko-
vých kategorií. Ve dnech 21.–23. 2. 35. ročník Šumavského ski 
maratonu na Kvildě za účasti 35 našich lyžařů všech věkových 
kategorií a členů servisního týmu. Významné životní jubileum 

oslavil senohrabský lyžařský bard Milan  
Veselý. Vše nejlepší! Koncem února dále pár 
tréninků na takřka domácím umělém sně-
hu na sjezdovce na Šibeničním vrchu. Díky 
panu Zenklovi. Od 25. 2. do 3. 3. výprava 
do Švédska na 96. ročník slavného Vasova 
běhu za účasti 18 našich lyžařů a členů servis-
ního týmu. V březnu měla sezona vyvrcholit 
pro naše žactvo na republikovém finále „Hle-
dáme nové talenty“ v Novém Městě na Mora-
vě, respektive pro naše dorostence a dospělé 
na 93. ročníku Hančova memoriálu na Hor-
ních Mísečkách. Ze známých důvodů se však 
postupně vše zastavilo a (nejen) lyžařská sezo-
na tak byla těsně před koncem nepřejícím vi-

rem definitivně ukončena. Ze všech výše zmíněných akcí je díky 
Mílovi Svobodovi bohatá fotodokumentace k nahlédnutí zde:  
http://www.sose.cz/fotogalerie.

Tímto všem čtenářům Senohrabské hlásky pevné zdraví na těle 
i na duchu, virům Zmar a jaru Zdar!

Za lyžařský oddíl TJ Sokol Senohraby Obik

Vážení sportovní přátelé, ve čtvrtek 16. 4. se měl uskutečnit 
57. ročník Jarního běhu U Kanálu. Ačkoliv nikdo nedokáže 
předpovědět, jak se bude vše dále vyvíjet, dá se už dnes (27. 3.) 
předpokládat, že ve čvrtek 16. 4. ještě nebude U Kanálu (asi 
stejně jako ve zbytku světa) k pořádání závodu příznivá epi-
demiologická situace. Doufejme, že se rozdováděný virus po-
stupně zklidní, budeme se všichni moci vrátit k volnému životu 
a díky tomu tradiční senohrabský sportovní podnik uspořádat 

ideálně ještě do začátku letních prázdnin (náhradní termíny 
čtvrtek 21. 5., případně čtvrtek 21. 6.), nebo až po prázdninách 
v nejzažším termínu ve čtvrtek 10. 9.

Každopádně jakmile bude jasno, bude konání závodu oznámeno 
na plakátech, na webu lyžařského oddílu apod.

https://www.senohraby.cz/ski-179/, http://www.sose.cz/

T vrdé karantény jsou dnes pře-
devším ve státech s nejvyšším 
počtem nemocných a vlády pro-

pagující cestu „promoření obyvatel ko-
ronavirem“ se už také pouští cestou po-
stupných omezování volného pohybu 
obyvatel. Česká vláda po počátečním pře-
šlapování přijala první ochranný počin 
v úterý 10. 3. 2020 (č. MZDR 10676/2020-
1/MIN/KAN) „Zákaz osobní přítomnosti 
žáků a studentů na vzdělávání a studiu 
na českých základních, středních, vyšších 
odborných i vysokých školách a školských 
zařízeních“ s platností od 11. března 2020 
do odvolání. Vzápětí následovalo vyhlá-
šení nouzového stavu za účelem zabránit 
šíření nemoci COVID-19 na území České 
republiky od 14:00 hod dne 12. března.

V pátek 13. všichni občané sledující celo-
světový průběh léčby nemoci včetně ne-
smírně smutných zpráv z Itálie a tiskovou 
konferenci vlády ČR s rozporuplnými po-
čty státních zásob ochranných prostředků 
pochopili, že je nutno zasednout k šicím 
strojům. O správnosti nošení roušek in-
formovaly zprávy o poměrně klidném prů-
běhu nemoci na Tchaj-wanu (14. 3. Radka 
Denemarková, Seznam zprávy) a následné 
vyjmutí ze zákazu prodeje obchody s ga-
lanterními potřebami (16. 3. v 14:23 hod. 
ministr Havlíček viz „Videokonferenční 
vláda...“). Byla tím potvrzena nedostup-
nost jednorázových roušek či respirátorů 
nejenom pro občany, ale také pro význam-
nou část zdravotního, sociálního i bezpeč-
nostního sektoru. A tak se už v sobotu 
14. 3. spustila celorepubliková akce šití 
roušek. I obyvatelé Senohrab přerovnali 
prádelníky a vyndali „bavlněné poklady“ 
resp. bezviskózové povlečení a někteří 
dříve narození dodali i štůčky 100% ba-
vlny, mladší generace nastříhala svá eko-
-trička bez uhlíkové stopy. Začali jsme 
ihned jednat/shánět/střihat/šít, prostě 
obstarávat šité bavlněné roušky pro naše 
spoluobčany. Rychlá akce senohrabských 
dobrovolníků a sponzorů zajistila v krátké 

době okolo 170 ks bavlněných šitých rou-
šek, které jsme vám začali distribuovat 
už ve čtvrtek 19. 3. 2020, kdy začalo pla-
tit nařízení „O povinnosti nosit ochranu 
dýchacích cest na veřejnosti“ (Usnesení 
vlády ČR ze dne 18. března 2020 č. 247). 
S další várkou ušitých roušek jsme se 
k vám vydali v sobotu 21. 3. a neděli 22., 
v úterý 24. jsme dali 14 ks i na poštu, neb 
1 obecní rouška na celý den nestačí, naši 
hasiči obdrželi 35 ks, z toho 20 ks v čer-
ném designu, celkem jsme jich rozdali 
cca 450 ks a v procesu tvorby je dalších 
150 ks. Vyhotovili jsme leták s návodem 
a osobně a důkladně jsme vyškolili každé-
ho, kdo roušku převzal, jak ji správně po-
užívat a udržovat. Protože tato informace, 
jako mnohé jiné, na webu obce chyběla, 
upozornili na to, a tak byl návod na použi-
tí roušek na web zavěšen v pdf formě přes 
„proklik“ v úterý 23. 3., snad jsme většinu 
seniorů proškolili osobně a nemusí pátrat. 
V oslovování občanů jsme jednali intuitiv-
ně, neb nám paní starostka odmítla kvůli 
GDPR poskytnout seznam obyvatel 65+. 
Roušky balíme v respirátorech a rukavi-
cích do igelitového sáčku a roznášíme také 
v respirátorech a rukavicích. 

Díky Senohrabskému zpravodaji (profilu 
na sociální síti Facebook) k vám rychle vy- 
síláme zprávy o nových informacích, na-
řízeních a především jak je aplikovat v re- 
álném pandemickém životě obyčejného 
občana. Díky této síti se podařilo zajistit 
pro provozovatele naší jediné prodejny 
v obci respirátory, které bohužel do té 
doby neměl k dispozici a byl tak vystaven 
velkému riziku. Ne všichni naši spoluob-
čané vládnou internetem, mobilním tele-
fonem, a tak jsme rádi, že naše iniciativa 
přispěla k distribuci informací ve formě 
letáku přímo do vašich schránek. Děku-
jeme všem sponzorům za poskytnutí prv-
ní várky roušek, za sáčky na jejich balení 
a jednorázové tašky pro distribuci, za jed-
norázové rukavice a také samotným pro-
vozovatelům konzumu za to, že rozdávali 

zákazníkům jednorázové ústenky, které 
měli k dispozici, a za jejich připravenost 
k zajištění prodeje základních potřeb ob-
čanům, paní na poště a našim hasičům 
za to, že fungují, děkujeme též. Díky Se-
nohrabskému zpravodaji za jeho aktivitu 
a všem účastněným za vstřícnost, ochotu 
a solidaritu.

Společně to zvládneme,  
dobrovolníci za TJ Sokol Senohraby
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TJ Sokol TJ Sokol

Okolo hvězdárny 
k Ladově chalupě

se letos v plánovaném termínu 
začátkem května nepůjde.

Je škoda, že se jedná zrovna o jubilej-
ní padesátý ročník pochodu, ale „vyšší 
moc“ (epidemiologická situace) roz- 
hodla za nás. Můžeme zvažovat pře- 
ložení do podzimních měsíců, ale uvi-
díme, jak bude situace vypadat. Zatím 
musíme všichni chránit své zdraví 
a držet si palce. 

Turistický oddíl TJ Sokol Senohraby



švadleny, šijí pro nás roušky – počet, kolik zvládnou. Kdyžtak 
necháme v zásobách obce.“ Po zkušenostech se zapojením 
paní starostky ve prospěch senohrabských občanů bylo jasné, 
že roušky musíme zajistit jinak, o tom je příspěvek Musíme si 
pomáhat: „Moje rouška chrání Tebe, Tvoje rouška chrání mě!“,  
také v tomto čísle. Co se týká naší opětovné snahy o svolání 
on-line zastupitelstva, bylo nám sděleno „zrušení pracovní 
porady – tímto RUŠÍM pracovní poradu svolanou na úterý 
24. 3. 2020. Pokud budou podklady k alternativnímu řešení 
MŠ v kontejnerech, prosím o zaslání všem zastupitelům a bude 
řešeno elektronicky.“ Vzhledem k tomu, že od 24. 3. 2020 jsou 
povolené jen video-zastupitelstva bez účasti veřejnosti, bude-
me zřejmě čekat až do zrušení karantény...

Vážení spoluobčané, nechceme vás dále zahrnovat výčtem  
e-mailů mezi paní starostkou a opozičními zastupiteli, mezi 
které se jednou vklínil zástupce hasičů, jednou člen ODS, 
jednou zastupitelka vystoupivší z koalice, pan místostarosta 
a druhý zástupce hasičů setrvale prostřednictvím e-mailu ani 
jinak nekomunikují. Slibujeme vám, že se i nadále budeme dr-
žet slibu zastupitele „Slibuji věrnost České republice. Slibuji 
na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědo-
mitě, v zájmu obce a jejích občanů a řídit se Ústavou a zákony 
České republiky.“
Přejeme všem spoluobčanům pevné zdraví!

Opoziční zastupitelé  
za TJ Sokol Senohraby
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V ážení spoluobčané,
nechtějte po nás, abychom rezignovali na roli demo-
kratické opozice, abychom bezhlavě podporovali akce 

paní starostky a nepodrobovali je kritice. Přijali ideu „Nerušte 
nás, vládneme“, tak, jak to bylo v posledních letech zvykem. 
Nechceme rozeštvávat senohrabskou společnost, ale chceme 
přirozeně kontrolovat vedení obce a její působení v obci.

Nastala nová situace, dosavadní kontrolu, zda vedení obce 
jedná s péčí dobrého hospodáře ve prospěch Senohrab a jeho 
obyvatel, naprosto přehlušuje chaotická péče o občany z hle-
diska zdravotního a sociálního v době pandemie. Po 5hodino-
vé veřejné schůzi obecního zastupitelstva 9. března 2020, kde 
byly mj. diskutovány obsah Smlouvy s GH ateliér, a.s., předlo-
žené vedením obce zastupitelům na pracovní schůzi a návrh 
o umístění dočasné mateřské školy vedle přípojky I/3, jsme 
předpokládali brzké svolání pracovní schůze.

Náš zájem o pracovní poradu se razantně zvýšil v důsledku 
šířící se pandemie do České republiky a přijatých opatření vlá-
dou ČR z úterý 10. března 2020 týkajících se zákazu osobní 
přítomnosti žáků/studentů ve školách, vyhlášením nouzového 
stavu 12. března 2020, a zejména informace sdělené v průběhu 
tiskové konference vlády ČR v pátek 13. března 2020. Během 
víkendu 14.–15. března 2020 se zaplnily webové a Faceboo-
kové stránky okolních obcí včetně osobních účtů některých 
starostů. Uklidňovali své občany, popisovali, co pro ně zajistí, 
prostě napsali jim: „Jsme tu pro vás, nemějte obavy, zvládne-
me to.“ U nás se nedělo nic, občas přibylo povinné zavěšení 
čerstvého vyhlášení vlády a přiběhla osamocená, přeposlaná 
SMS, např. 10. března 2020 o vládou vyhlášeném zákazu akcí 
nad 100 účastníků a uzavření škol a o akci Time Out.

Další informace se k občanům dostala až v podělí 16. března 
2020, jednalo se o povinnou informaci nařízení vlády doplně-
nou o uzavření místní knihovny a nabídku služeb pro občany 
opět prostřednictvím přeposlané informace o službách sociál- 
ní pracovnice Kláry Dvořákové působící v celém regionu. Žád-
né informace o konkrétní činnosti vedení obce, o osobním za-
pojení paní starostky.

Další aktivity na webu pocházely z pera zastupitelů z TJ a sdě-
lovaly nové, okamžitě zavedené podmínky provozu konzumu, 
protože provozovatelé se báli o své zdraví a chtěli prodejnu 
uzavřít. Veškerá opatření k zajištění jediného obchodu v obci 
proběhla v režii TJ a díky sponzorům a senohrabským dobro-
volníkům se podařilo obchod udržet otevřený. Někteří z nás 

osobně dohlíželi na neshlukování občanů s „lahváčem“ u lavi-
ček (vedení obce bylo vícekrát vyzváno k uplatňování obecní 
vyhlášky i kontroly zákazu shlukování, bohužel dosud mar-
ně). Žádali jsme, aby všichni naši obyvatelé byli informováni 
pomocí letáků vložených do domovních schránek.

Na náš nátlak resp. po 5 e-mailech opozičních zastupitelů bě-
hem úterý 17. 3. zajistila následně paní starostka alespoň tisk 
a rozvoz letáků. Námi požadovaný text vysvětlující a zdůraz-
ňující vzájemnou sousedskou ochranu nošením roušek a další 
informace zveřejněny nebyly. Naštěstí ve středu 18. 3. 2020 
musely být zavěšeny celostátní informace o rozhodnutí vlády 
o zákazu vycházení bez roušek atd., které alespoň částečně 
tuto informaci pokryly. Ve čtvrtek ráno 19. 3. 2020 byl zaslán 
paní starostce e-mail, v němž byly zopakovány úterní poža-
davky opozice na informovanost, konkrétně: „Stále však čeká-
me na zprávu od paní starostky, co zajistila pro naše občany:
• Kdy budou ústenky pro občany a co paní starostka zařídila, 
kromě rozeslání námi navržených a požadovaných informa-
cí... a informací „povinných“ (hejtmanka, vláda atd.), jak pro-
bíhá předávání dalších informací, probíhá-li...?
• Kolik místních švadlen bylo osloveno, aby pomohly, protože 
bez roušek resp. ústenek už nemůžete nikam?
• Kolik lidí osobně oslovila, zda něco nepotřebují – seznam 
má k dispozici pouze OÚ?
• Kolik je nakoupeno desinfekčních prostředků, popř. jedno-
rázových rukavic atd. – komu a kdy je můžeme poskytnout?
• Jak byla komunikována s paní ředitelkou možnost vaření 
jídel pro občany ve školní kuchyni? Možností výdeje v jed-
norázových obalech okénkem (stůl ve dveřích apod.) nebo 
s rozvozem zaměstnancem OÚ nebo paní starostkou, popř. 
panem místostarostou, kteří mají možnost úhrady „cestovné-
ho“ (pozn. jistě i rodiny s dětmi by uvítaly možnost zajištění 
stravování v období, které je pro ně náročné, rodiče v současné 
době zastávají roli rodiče, zaměstnance, učitele, kuchaře atd.).
• Jak je zajištěna naše „pošta“, protože Pošta prý uzavírá po-
bočky bez dostatečné ochrany, jak je tomu u nás, jak máme 
ošetřenu tuto situaci s paní, která je v nájmu, kde bude, popř. 
možný výběr důchodů?“

A tak během pátku 20. 3. 2020 bylo zavěšeno na web několik 
textů (včetně poslání SMS, ty však nejsou adresovány všem 
občanům), které konečně poskytly více požadovaných infor-
mací. Některé byly nepřesné a po našem upozornění byly opra-
veny (likvidace roušek, provozní doba pošty...). Osobní zapo-
jení paní starostky vyjadřuje následující „roušková“ odpověď 
z předvíkendového pátečního odpoledne: „byly osloveny dvě 

Demokratická opozice v době pandemie
V Senohrabské hlásce jsou po delší dobu resp. od voleb publikovány názory zaměřené proti působení  

zastupitelské opozice. Nereagovali jsme, protože Hláska ztratila svou nestrannost a od doby působení  
paní Müllerové a následné redakční rady zcela pozbyla pod editorstvím paní starostky základy  
„novinářské etiky“ (viz příspěvek o upření možnosti vyjádřit se ve stejném čísle ke své kritice).  

Řekli jsme si, že nebudeme reagovat ani na osobní útoky a že si občané sledující veřejná zastupitelstva  
vytvoří svůj vlastní názor. Nastala však doba bezkontaktní a pravděpodobně se delší dobu nesejdeme.  

Tak jsme se chopili klávesnice a doufáme, že naše e-verze dosud ojedinělého příspěvku dojde do tisku beze změn.

K dyž Česká televize avizovala na 19. březen 
t.r. díl č. 5 „Posázavský pacifik“, nás kon-
krétně upozornil slavný ilustrátor a grafik 

Lukáš Urbánek, a tak se dalo předpokládat, resp. 
doufat, že by se mohl zmínit i o Říčních lázních, 
tedy naší plovárně. Ale obsah pořadu, stále (snad 
trvale) dohledatelného na internetu, musel překva-
pit všechny milovníky nejen železniční historie, 
techniky a Posázavského pacifiku, ale i naší obce.

Průvodce Josef Polášek ve speciálním vlaku, taže-
ném lokomotivou 477.043, zvanou „Papoušek“, totiž 
nejenže představil plovárnu, na kterou ještě dojde, 
ale „zašel“ až do centra Senohrab. A ty velice velebil. 
Ukázal Dvořákovu kolonii v Hrušově a několik vil 
z horní kolonie, např. „Jaroslavu“ nebo vilu Anto-
nína Matějčka. Dále Vlasákovu vilu nedaleko hřiště 
i domy z kolonie pod nádražím, tzv. Čepičkovu vilu, 
kterou bychom měli spíše nazývat Likovských podle 
původních majitelů, a dům Hynka Votočka.

Poté se Josef Polášek opravdu zastavil v lázních 
a pohovořil s převozníkem (archeologem a poly-
historem) Vojtěchem Kašparem, jehož významné 
jubileum jsme si loni připomněli na stránkách tohoto časopisu. 
A kromě historie plovárny spolu probrali i to, jak velký inspirač-
ní zdroj byl hrad Zlenice, čili Hláska, pro slavného malíře Jose-
fa Ladu. Tím se stal tento hrad doslova světovým. A návštěvou 
Hlásky čas věnovaný naší lokalitě skončil a vlak odjel směrem 
k Sázavskému klášteru.

Tento seriál opět zdůraznil mimořádný význam Senohrab jako 
letoviska i vědeckého a uměleckého centra, kde se snoubí krás-
ná příroda, kvalitní architektura i celkové kulturní prostředí. 

V tomto kontextu se ještě děsivějším faktem jeví nedávná demo-
lice Špirkovy vily. Ale abychom tento vcelku optimistický pří-
spěvek nezakončili pesimisticky, lze vyzdvihnout i snahu o re-
habilitaci vilové architektury, čehož se zdá nejlepším příkladem 
nedávná rekonstrukce Prokopovy vily. Ta téměř povstala jako 
fénix z popela, a k tomuto počinu se snad ještě vrátíme podrob-
něji. A hlavně musíme doufat, že podařené rekonstrukce spolu 
s novou kvalitní architekturou budou Senohraby rehabilitovat 
a obohacovat nadále.

Patrik Líbal

Senohraby pod parou
Nejprve je třeba zdůraznit, že článek se nezaměřuje na podroušené návštěvníky zdejších  

restauračních zařízení, dalších podniků ani některých vil, ale že se věnuje fenoménu, který zde již  
byl několikrát prezentován. Totiž Senohrabům na filmovém plátně a v televizi, neboť naše obec  

se opět objevila v „prime-time“ na večerních obrazovkách, a to v seriálu „Putování s párou.“ 

TJ Sokol TJ Sokol
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P ředem mé reakce bych ráda zmínila, že jsem jen normál-
ní občanka obce Senohrab, nepatřím do žádné politické 
strany ani žádného spolku či organizace jen zde žiju celý 

život, a tudíž mi není lhostejné, co se zde děje. Nejen proto jsem 
9. března navštívila obecní zastupitelstvo, kde se mělo rozho-
dovat o další budoucnosti obce. Dle plánovaného programu 
měla být projednávána mj. i smlouva o spolupráci mezi obcí 
a investorem nového podnikatelského záměru hotelu SEN. Když 
jsem přicházela, byla jsem potěšena hojnou účastí spoluobčanů 
a nabyla jsem rychle dojmu, že tak jako mně není ani mnohým ji-
ným spoluobčanům lhostejné další počínaní zastupitelstva obce 
Senohraby. Už jen po přečtení programu mi bylo jasné, že síly, 
které jsou pro a proti tzv. spolupráci investora a obce, jsou v za-
stupitelstvu jasně rozdané, co ale ve mně vzbudilo naprostý úžas 
a negativní emoce, byl fakt, že pod bodem č. 10, kde se měla tato 
smlouva probírat, bylo sděleno, že se má podepsat sice smlouva 
o spolupráci, ale k podpisu musí dojít z důvodu přístavby mateř-
ské školky a tím pádem nalezení alternativního prostoru prá-
vě v prostorách hotelu SEN. Kdo by v tu chvíli čekal hlasování 
nebo diskuze na téma plánované přístavby hotelu SEN, čekal by 
marně. Najednou museli všichni pochopit, že pod označením 
smlouva o spolupráci mezi investorem a obcí je přístavba mateř-
ské školky, a tudíž nalezení alternativních prostor je jen zámin-
ka paní starostky, jak smlouvu odhlasovat a následně podepsat. 
Do té chvíle nebyla o obrovské přístavbě hotelu SEN, kvůli které 
většina z nás na zastupitelstvo přišla, ani zmínka. Málem by se 
v této podobě už vše odhlasovalo, protože rozložení hlasujících 
zastupitelů je vždy už předem dané, což jsem také velice rychle 
pochopila, jak sborově hlasuje koalice proti opozici bez ohledu 
na obsah. Naštěstí přišla chvíle, kdy opozice začala oprávněně 
trvat na projednání formy spolupráce investora s obcí, nikoliv 
přístavby mateřské školky, ale opravdu o přístavbě hotelu SEN.

Vystoupení spolku Plán pro Senohraby, nespočet dotazů a výtek 
spoluobčanů proti zamýšlenému rozsahu výstavby, velmi výstižné 
návrhy opozice, kde a jak umístit školku po dobu přístavby, to vše 
značnou měrou přispělo k tomu, že celá věc, tzn. podepsání smlou-
vy a tudíž ohromné přístavby hotelu SEN po dlouhých třech nebo 
čtyřech hodinách emotivní diskuze, byla odložena.

Dnes, když tyto řádky píšu, nevím, v současné situaci karan-
tény, jak bylo nebo bude rozhodnuto, ale jako občanka žijící 
v blízkosti hotelu SEN bych byla velmi ráda, kdyby buď k žádné 
značné přístavbě hotelu SEN nedošlo, nebo aby se mohli obča-
né Senohrab alespoň vyjádřit k její velikosti a podobě. Záro-
veň bych už nechtěla být nikdy svědkem toho, co se odehrálo 
na tomto zasedání.

Ráda bych touto cestou poděkovala všem občanům Senohrab, 
kteří zde byli, a zvláště těm, kteří zde otevřeně vystoupili 
se svým názorem. Pro mě byl zřejmý většinový názor občanů, 
který byl jasným obrazem toho, co si přejí a jak smýšlí občané 
Senohrab – nikoliv vedení obce.

Prosím udělejte si chvíli čas a pusťte si audio záznam z tohoto 
zasedání a uděláte si názor sami.

Závěrem bych ráda řekla, že sice je v tuto chvíli pro mě to nejdů-
ležitější, v jaké formě a podobě se smlouva o spolupráci, a tudíž 
přístavba hotelu SEN, uskuteční, ale neméně důležitý je i fakt, 
jak jsou mi tyto informace předkládány ze strany vedení obce.

Děkuji za pozornost těmto řádkům a prosím všechny, přijďte 
na další zasedání zastupitelstva, až to situace dovolí.

Helena Pechlátová ml.

Z mého pohledu zúženého poslední řadou sedících občanů, pří-
tomných jednání zastupitelstva obce, měl představitel spolku 
méně exhibovat a s větší pokorou i odpovědností měl jako ob-
čan předložit zastupitelstvu, třeba i prostřednictvím opozičních 
zastupitelů, návrh na přerušení/stažení projednávání návrhu 
smlouvy o spolupráci a doporučit zastupitelstvu obce zajistit 
zpracování pravidel pro jednání s investory. Naléhavost zpraco-
vání okomentovat s důrazem na jejich výhodnost a transparent-
nost jak pro stávajícího, tak i pro budoucí investory. Popsaný 
postup předkládání návrhů, námětů nejvyššímu orgánu obce, 
zbavený veškerého balastu je v porovnání s postupem spolku 
jistě efektivnější, časově méně náročný a hlavně nejen vzácně 
nekonfliktní, ale naopak podporující spolupráci a přátelskou 

komunikaci občanů s orgány obce. Obávám se však, že uvedené 
benefity neuspokojí ty, kteří v zápase o vliv a moc v obci dávají 
přednost anarchii emocí před vládou faktů.

Obec Senohraby stojí před vyhodnocením Strategického plánu 
rozvoje obce na léta 2014–2020 a zpracováním nového střed-
nědobého dokumentu obce do roku 2026, který by se měl stát 
reálným nástrojem vedení a správy obce. Jde o jedinečnou pří-
ležitost prokázat, že i přes rozpory jsme schopni se shodnout 
na programových cílech řešících zkvalitňování života v obci. 
Vnitřně rozhádané obce s virem nedůvěry toho nejsou proka-
zatelně schopny.

PhDr. V. Kopper 

Z aložení spolku upravuje zák. č. 89/2012 Sb., ob-
čanský zákoník (§ 214–273), a zák. č. 304/2013 
Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzic-

kých osob (§ 11–26), podle nich spolek nevzniká zalo-
žením, ale teprve zápisem u rejstříkového soudu.

Spolek tedy vzniká dnem zápisu do veřejného rejstříku 
(viz § 226 odst. 1 obch. zákoníku). Veřejný rejstřík, kte-
rý je ze zákona informačním systémem veřejné správy, 
však uvedený spolek prokazatelně v rejstříku nevedl, 
což byl pro mne oprávněný důvod k veřejnému tvrze-
ní, že spolek právně neexistuje a že zásahy jeho před-
stavitele do jednání zastupitelstva obce jsou v rozporu 
i s § 16 zákona o obcích, který právo podávat orgánům 
obce návrhy, podněty přiznává jen občanům – fyzic-
kým osobám.

Přišlo mi logické odvodit, že „nezapsaný“, tedy dosud „nevznik-
lý“ spolek (právnická osoba) nemůže konat. Občané přítomní 
jednání zastupitelstva však mé logice ani faktům, ani vzrušené 
polemice zpochybňující práva spolku jednat zjevně nepřisu-
zovali žádnou relevanci a polemika byla v podstatě „de iure“ 
ukončena předložením usnesení ze dne 26. 2. t.r. rejstříkového 
soudu Praha o návrhu na zápis spolku do spolkového rejstříku, 
že se spolek Plán pro Senohraby, z.s., zapisuje a dnem zápisu 

je den nabytí právní moci. Nevzrušeně jsem přijal fakt, že pří-
tomní v auditoriu již nechtějí být účastníky pro ně podružného 
sporu. Mj. vyhledavač www.spolkovyregistr.cz absenci spolku 
v registru vykazuje dodnes, i když vedle názvu zadáte jeho IČO 
i spisovou značku soudu.

Veřejné zasedání zastupitelstva obce mělo projednat návrh 
smlouvy o spolupráci, mělo sjednat závazné limity využití po-
zemků investora, resp. základní parametry dostavby hotelu 
SEN a reciproční závazky obce při pořizování územního plánu. 
Mělo, ale stalo se bohužel jen další arénou a příležitostí k veřej-
ným výtkám, že vedení obce je nekompetentní a jeho rozhodnu-
tí nesledují veřejný zájem.

Spolek Plán pro Senohraby, z.s., se na jednání zastupitelstva 
snažil vydávat svou nekompromisní kritiku návrhu smlouvy 
jako svědectví chybné správy obce a nezájmu orgánů obce ře-
šit oprávněné potřeby občanů. Podporu těmto názorům nabídl 
tzv. otevřený dopis výše vzpomenutého spolku i jeho stanovisko 
k návrhu smlouvy o spolupráci, které působilo dojmem téměř 
expertní analýzy zachraňující obec před škodou velkého roz-
sahu. Pozornější čtení však odhalilo, že nejde o analýzu natož 
expertní, ale o vesměs zavádějící dezinterpretaci dokumentu 
města Říčany spojenou s mystifikací občanů Senohrab získat 
od investora „násobky milionů“ do obecní pokladny. Také ka-
tegorické požadavky spolku k obsahu smlouvy o spolupráci (viz 
body 1–7) jsou jen poněkud zmateným výčtem představ o pů-

sobnosti a úloze samosprávy. K mylným závěrům do-
chází spolek i ve svém stanovisku k smlouvě o spoluprá-
ci v bodě 7, kdy požaduje připravit, předložit a schválit 
do zastupitelstva obce nejen Zásady pro rozvoj území 
obce, ale také Pravidla pro jednání s investory. Auto-
ři stanoviska zřejmě z důvodů povrchní znalosti pro-
blematiky přehlédli, že nejde o dva obsahem rozdílné 
dokumenty, že „zásady“ jsou jen jiným označením pro 
„pravidla“ (viz www.obcepro.cz). Nutno dodat, že pří-
činou zpracování „zásad“, resp. „pravidel“ pro finanč-
ní příspěvky investorů na infrastrukturu byla reakce 
města/obce na rychle rostoucí zájem investorů o by-
tovou výstavbu v rozvojových plochách města. Město 
jako vlastník pozemků v těchto pravidlech stanovuje 
pro investory výši finančního plnění např. podle počtu 

a velikosti podlahové plochy nově budovaných bytových jed-
notek, podle množství připojení na vodovod, kanalizaci apod. 
Takové smlouvy řeší dopady záměrů investora na území obce 
a deklarují, že při splnění určitých podmínek je záměr investora 
pro obec akceptovatelný.

Jsem si vědom, že můj kritický postoj k nepříliš korektnímu vy-
stupování představitele spolku neměl a nemá podporu většiny 
účastníků daného jednání. Ani nikdo ze zastupitelů k manipu-
lativnímu až teatrálnímu vystupování jmenovaného nic neřekl.

Jen krátká reakce na obecní 
zastupitelstvo konané 9. března

Popírání práv zapsaného spolku  
zřejmě nebyl omyl, ale...

Vím, že v těchto časech koronaviru je těžké přemýšlet nad něčím jiným, ale...

Na březnovém jednání zastupitelstva obce  
vystoupil velmi sebevědomě pro mne neznámý 
muž a přednesl nesmlouvavou kritiku návrhu 
smlouvy obce s provozovatelem hotelu SEN,  
obchodní společností GH ateliér, a.s.  
(dále jen „smlouva o spolupráci“),  
řešící vzájemné vztahy při realizaci  
dostavby hotelu SEN.
 
Uvedl své jméno a že je představitelem nově  
založeného spolku Plán pro Senohraby, z.s., 
který v obci několik dní před jednáním  
zastupitelstva rozšiřoval tzv. otevřený  
dopis adresovaný orgánům obce, obsahující  
obdobně ostrou kritiku návrhu smlouvy  
a její odmítání. Šíření uvedeného dopisu  
po obci, bez ohledu na jeho kritický obsah,  
vyvolalo u mnohých občanů neklid i otázky  
legálnosti a legitimity spolku.

NázoryNázory
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Od pátku 13. 3. 2020 hlavní město zavádí tato 
preventivní opatření v provozu autobusů:
• ruší doplňkový hotovostní prodej jízdenek v městských auto- 
 busech a na přívozech, kde o něj byl minimální zájem;
• u městských autobusů dojde k fyzickému uzavření předních 
 dveří, které nebudou určeny pro nástup či výstup cestujících, 
 ale pouze pro řidiče (vzhledem k počtu vozidel bude realizo- 
 váno postupně);
• ve stálých zastávkách budou městské i příměstské autobu- 
 sy otevírat všechny dveře bez nutnosti využívat tlačítka dveří 
 (v zastávkách na znamení zůstává zatím stávající režim).

Hlavní město také doporučilo omezení hotovostního prodeje 
jízdenek u příměstských autobusů a maximální využívání bez-
hotovostního odbavení. I v autobusech příměstských linek by 
za jízdy měli cestující dodržovat dostatečný odstup od řidiče 
a vystupovat jinými než předními dveřmi.

Doporučení jak cestovat dopravními  
prostředky PID v době nouzového stavu

• dodržovat základní pravidla osobní hygieny (důkladné mytí ru- 
 kou, kýchání do rukávu, používání jednorázových kapesníků);
• při čekání na zastávce i během cesty ve vozidle udržovat mini- 
 mální odstup od ostatních spolucestujících, pokud je to možné; 
• vyvarovat se fyzického kontaktu s ostatními spolucestujícími;
• minimalizovat kontakt s částmi vozidla, pokud je to možné; 
 (např. tlačítka otvírání dveří – řidiči městských linek na stá- 
 lých zastávkách jsou povinni otvírat všechny dveře);
• respektovat ochrannou zónu ve vozidle vymezenou řidičem;
• na městských linkách nepoužívat k nástupu ani výstupu 
 přední dveře;
• při nákupu jízdenek minimalizovat hotovostní platby 
 (na všech příměstských a regionálních linkách PID lze pou- 
 žít platbu bezkontaktní platební kartou nebo pomocí mobilní 
 aplikace PID Lítačka;
• omezit cesty veřejnou dopravou na nezbytné minimum;
• při pozorování příznaků nemoci nepoužívat veřejnou dopra- 
 vu vůbec.

 
Kde získat informace  

o aktuálním provozu PID

• Infolinka PID 234 704 560 (pracovní dny 6:00–20:00, víken- 
 dy 8:00–18:30)
• Webové stránky: www.pid.cz
• Informace o jízdních řádech:  
 www.pid.cz/jizdni-rady-podle-linek
• Facebook PID:  
 www.facebook.com/prazskaintegrovanadoprava
• Twitter PID: www.twitter.com/PIDoficialni
• Mobilní aplikace PID Lítačka

 
Odložení plánovaných integrací do PID 

ve Středočeském kraji
Vzhledem k vyhlášení stavu nouze na území České republiky 
a tím způsobeným všeobecným komplikacím dochází k odlože- 
ní připravovaných integračních projektů na území Středočes- 
kého kraje na neurčito. Týká se to prozatím nejbližšího inte-
gračního projektu, a to konkrétně v oblasti Zásmucka, jehož 
realizace byla plánována na 4. dubna 2020. Nové termíny rea- 
lizace budou oznámeny v závislosti na termínu ukončení nou- 
zového stavu.

Koronavirus – dočasná opatření v PID
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Prodej 
slepiček 

Červený Hrádek  
prodává slepičky  

typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy,  

slepičky Green 
Shell – typu Araukana  

a Dark Shell – typu Maranska.  
Stáří 15–19 týdnů.

Cena 169–219 Kč/ks. 
Prodej: 19. 4., 17. 5.  

a 14. 6. 2020
Senohraby – u vlak. 

nádraží ve 12:30 hod.
Výkup králičích kožek

– cena dle poptávky.  

Informace: 
Po–Pá 9:00–16:00 hod., 

tel. 601 576 270,  
728 605 840 

www.drubezcervenyhradek.cz
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